[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ № 201
От 21 февраля 2023 года
Об отчете главы муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

В соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Большелуцкое сельское поселение», утвержденным решением Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» от 04.05.2009 №186, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области о результатах деятельности и решении вопросов, поставленных Советом депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» за 2022 год согласно, приложению.

2. Признать работу главы муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области с оценкой «удовлетворительно».

3. Разместить отчет главы МО «Большелуцкое сельское поселение» на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение».

Глава
МО «Большелуцкое сельское поселение»                                      А.А. Иванов
Утверждено

решением Совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 21.02.2023 г. № 201
(Приложение)

ОТЧЕТ

главы муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области «О результатах деятельности  и решении вопросов, поставленных Советом депутатов  МО «Большелуцкое сельское поселение» за 2022 год.
В соответствии с Уставом МО «Большелуцкое сельское поселение» Главы муниципального образования и администрации представляют отчеты «О результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.

Отчет Главы МО «Большелуцкое сельское поселение» - это подведение итогов совместной работы депутатского корпуса, администрации, старост, инициативных групп населения в решении вопросов местного значения.

2022 год был для Большелуцкого поселения стабильным. Международная ситуация и санкции введённые против нашей страны не повлияли в значительной мере на развитие инвестиционных проектов и работу предприятий, расположенных на территории МО "Большелуцкое сельское поселение" .

За счёт этого наш бюджет стал профицитным, при фактических расходах в 117 млн.руб в бюджет поступило более 129 млн.руб. и органы местного самоуправления выполнили все обязательства в рамках своих полномочий и адресных муниципальных программ.
Наше МО заняло 3е место в ежегодном областном конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов местного самоуправления среди сельских поселений Ленинградской области.

На территории нашего поселения, в п. Кингисеппский прошёл областной фестиваль День детства, за счёт программы поддержки гранта Губернатора Ленинградской области.

Представители Большелуцкого поселения в 2022 году активно участвовали в различных конкурсах и акциях, таких как Ветеранское подворье, Тепло твоих рук, Вахта памяти и другие.

В ноябре, администрацию коснулись кадровые изменения. По собственному желанию, на заслуженный отдых ушла глава администрации Г.В. Зуйкова и её обязанности исполняет О.В. Петров до октября 2024 года, т.е. до конца 4 созыва Совета депутатов.

Местный Совет состоит из 10 депутатов, из них двое делегированы  в Совет депутатов Кингисеппского района.

        В Совете депутатов Большелуцкого поселения сформированы две постоянно действующие комиссии:

- комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, социальной политике и экологической безопасности.

- комиссия по организационно-правовым, бюджетным, земельным вопросам и муниципальной собственности
В 2022 году депутаты провели 7 заседаний постоянных комиссий и  8 заседаний Совета депутатов.

        Принято 43  решения, в том числе  по внесению изменений в Устав МО, внесение изменений в бюджет,  решения об исполнении бюджета за 2021 год и  принятие бюджета поселения на 2023 - 2025 год. Все нормативно - правовые акты  прошли проверку Кингисеппской городской прокуратурой. Вынесено 4 протеста прокурора, из которых 2 было отклонено, а 2 протеста удовлетворено.

        За тот же период районный Совет провёл 8 заседаний, на которых были рассмотрены важные для нас вопросы, в том числе по газификации деревень, бесплатного проезда на общественном транспорте льготной категории наших граждан, финансово-хозяйственного обеспечения школы и детского сада, дополнительные льготы для лиц участвующих в зоне СВО.
         На основании соглашения об исполнении полномочий по осуществлению внешнего муниципального  финансового контроля, заключённого с Советом депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район», контрольно-счетной палатой  ежегодно проводится проверка бюджета МО «Большелуцкое сельское поселение» за отчётный период,  и проверка проектов бюджета на будущие периоды. Нарушений по формированию и исполнению нашего бюджета не выявлено.

         Особое внимание уделяется информированию населения о работе ОМСУ и принятых решениях Совета депутатов. Данная информация публикуется в средствах массовой информации и на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение».
         Главная задача депутата любого уровня это работа с избирателями. У нас для этого имеются необходимые средства, определены места и дни приема граждан.   Все обращения рассматриваются депутатами и передаются к исполнению в администрацию. В случае необходимости, для решения  вопросов, депутатами вносятся изменения в бюджет.

          В основном население обращается в администрацию поселения, так как именно она является исполнительным органом власти. Вопросы, которые не входят в полномочия нашего уровня, направляются для решения в районные или региональные органы власти.
          В большинстве случаев обращения  граждан касались проблем связанных с транспортным сообщением, работы ФАПа, качеством услуг ЖКХ, землепользованием, газоснабжением.

          Во время рабочих встреч депутатов с жителями и на приёмах  у  Главы  МО так же поднимались  вопросы:

- газификация наших деревень,

- внесение изменений в Генеральный план поселения,

- благоустройство территорий
- теплоснабжение, отопление, водоотведение в жилых домах,
- содержание контейнерных площадок для ТКО

- частые срывы муниципальных маршрутов 3Б и 51 пассажирским автотранспортным предприятием

        Некоторые вопросы находятся за рамками наших полномочий и поэтому не всегда удаётся решить их быстро.
В целом все наказы избирателей, которые были адресованы депутатам на округах или напрямую в администрацию, ежегодно отражаются в бюджете Большелуцкого поселения и исполняются.

В наших деревнях работают 3 старосты и 11 Председателей Общественных советов, а на территории п. Кингисеппский организована инициативная комиссия. Они так же помогают решать  вопросы местного значения  непосредственно на местах. Для достижения конкретных результатов, в соответствии с ОЗ №147 "О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области"и ОЗ №3 "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области" происходит развитие муниципальных территорий в населённых пунктах и финансирование программ, предложенных старостами или инициативными гражданами.
Совет депутатов и администрация,  награждают почетными грамотами и благодарностями отличившихся граждан. (16 человек)

Депутаты совместно с общественными организациями, молодежью и  администрацией  участвуют в различных патриотических мероприятиях, в сборе гуманитарной помощи для жителей ЛНР и ДНР, для участников   в СВО, в мероприятиях посвященных Дню Победы в ВОВ,  Всемирному дню Пожилого человека, спортивных, культурных и других мероприятиях организованных на территории Большелуцкого поселения.
       ОМСУ ведут активную работу в рамках социально-экономического партнёрства с предприятиями, расположенными на территории МО «Большелуцкое сельское поселение». Компания «Еврохим Северо-Запад» ежегодно участвует в развитии наших важных социальных программ - здравоохранения, культуры, спорта и образования.  На сегодняшний день имеются предварительные договорённости с компанией на оказание помощи в благоустройстве территории амбулатории,  на улучшение материально-технической базы детского сада в п. Кингисеппский и дома интерната.
Так же мы планируем в 2023 году:

-благоустройство общественных территорий в п.Кингисеппский

-заняться поэтапным ремонтом ЦСДК (замена инженерных сетей и систем)

-продолжать асфальтирование дорог в наших деревнях

-добиваться качественного оказания услуг пассажирских перевозок

-завершить работы по внесению изменений в ГП МО

-поддерживать развитие культуры и спорта в МО

-проводить патриотические мероприятия

         В целом вся деятельность Органов местного самоуправления МО «Большелуцкое сельское поселение» направлена  на повышение благосостояния жителей поселения, сохранение благоприятной социальной среды и экономической стабильности. Считаю, что по всем этим направлением мы показываем хорошие результаты. И за это я хочу поблагодарить всех депутатов Большелуцкого поселения, Галину Валентиновну Зуйкову, и.о. главы администрации Олега Викторовича Петрова, всех работников администрации, отдел культуры и спорта, старост, руководителей МО «Кингисеппский муниципальный район» и наших неравнодушных граждан, всех, кто нашу жизнь делает лучше!

С Уважением, Глава МО «Большелуцкое сельское поселение»

Алексей Анатольевич Иванов    21.02.2023г.
4